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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá adolescenty, kteří vyrůstali v dysfunkčním rodinném

prostředí. Obsah literárně-přehledové části diplomové práce bude věnován dysfunkčním

rodinným systémům, ve kterých nedochází k naplňování základních potřeb dítěte. Dále se bude

zabývat stěžejním oblastem vývoje pro pochopení prožívání dítěte v rámci jednotlivých věků

vývoje až do období adolescence. Pozornost bude věnována také copingovým strategiím a

zdrojům podpory dítěte v průběhu vývoje. Výzkumné šetření bude počítat s kvalitativním

designem, který bude probíhat prostřednictvím rozhovoru pomocí návodu s adolescenty.

Cílovou skupinou budou adolescenti, kteří vyrůstali v dysfunkčním rodinném prostředí. Cílem

tohoto výzkumného šetření bude popis prožívání adolescentů v rámci dysfunkčních rodinných

systémů. Zpracování této diplomové práce může především díky výzkumné části být nástrojem

k pochopení pocitů a prožívání dětí, kteří v tomto prostředí vyrůstali. Může tak být

aplikovatelná v práci s adolescenty, ale také s rodiči těchto dětí. Zároveň může být i zdrojem

pro prevenci psychické dekompenzace i případného rozvoje závažnějších psychických obtíží.
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Abstract

The diploma thesis deals with adolescents who grew up in a dysfunctional family

environment. The content of the literary-review part of the diploma thesis will be devoted to

dysfunctional family systems in which the basic needs of the child are not met. It will also

address the key areas of development for understanding the child's experience within

individual ages of development up to adolescence. Attention will also be paid to coping

strategies and child support resources during development. The research survey will consider

the qualitative design, which will take place through an interview with the help of

adolescents. The target group will be adolescents who grew up in a dysfunctional family

environment. The aim of this research will be to describe the experience of adolescents in

dysfunctional family systems. Thanks to the research part, the elaboration of this diploma

thesis can be a tool for understanding the feelings and experiences of children who grew up in

this environment. It can thus be applied in working with adolescents, but also with the parents

of these children. At the same time, it can be a source for the prevention of mental

decompensation and the possible development of more serious mental problems.
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Úvod

Již z termínu dysfunkční rodina si lze odvodit, že se jedná o takovou rodinu, ve které

se vyskytují rodinné problémy, které mohou zvyšovat napětí a stres u dětí. Protože se

psychika dětí a adolescentů v tomto období neustále vyvíjí, může být tento vývoj poškozen

a vést k poruchám duševního zdraví dospívajících. Aby bylo možno těmto adolescentům

poskytnout efektivní podporu a potřebnou pomoc, je nejdříve důležité porozumět jejich

prožívání v rámci těchto dysfunkčních rodin.

Tato práce je rozdělená na literárně-přehledovou a výzkumnou část. V rámci

literárně-přehledové části jsou zde nejprve shrnuty základní funkce rodiny, na základě

kterých posléze navazuje kapitola o definici a poté i klasifikaci rodin dysfunkčních.

Následuje kapitola o vývoji klíčových oblastí (kognice, emoce, sociální dovednosti,

sebepojetí, resilience) až do období adolescenta, které je v rámci těchto oblastí vzhledem

k povaze diplomové práce odděleno a popsáno detailněji než předchozí vývojové fáze. Poté

navazuje kapitola o copingu a copingových strategiích, která je doplněna současnými

výzkumy v rámci jednotlivých fází vývoje až do období adolescenta a poslední částí

literárně-přehledové části jsou popsány vnější zdroje podpory pro dítě z dysfunkčního

rodinného prostředí. Výzkumná část práce obsahuje cíl výzkumu a výzkumné otázky a

podrobnou analýzu dat v rámci zpracování oddělených jednotlivých kazuistik, ale i celkové

shrnutí výsledků.

Práce využívá k výběru především současnou zahraniční i českou literaturu. Také

obsahuje informace, které jsou podpořeny především zahraničními výzkumy. V této práci je

citováno podle citační normy APA (American Psychological Association, 2020) za použití

generátoru citací ZOTERO.

7

Literárně přehledová část

1. Rodina a její základní funkce

Nejprve budou v rámci této kapitoly vymezeny základní funkce rodiny. Podle

Matějčka (2017) je jedním z hlavních předpokladů pro zdravý duševní vývoje dítěte jeho

vývoj v citově vřelém a stálém prostředí. Podmínkou je požadavek, aby rodiče měli rádi své

děti a aby měli rádi sebe navzájem a dovedli vytvořit společenství, které poté bude trvat

ideálně po celý život a ve kterém se budou všichni členové cítit dobře.

Fungující rodina je schopná zajistit dítěti od narození základní potřeby, např. pocit

jistoty, potřebu bezpečí, citové zázemí, stimulující prostředí pro rozvoj osobnosti, potřebu

společenského uznání, uplatnění a v neposlední řadě také potřebu otevřené budoucnosti.

Rodina zprostředkovává dítěti sociokulturní zkušenost nebo také jednotlivé sociokulturní

nástroje jako jsou např. jazyk a sociokulturní normy individualizovaně a stylem specifickým

pro konkrétní rodinu (Langmeier & Matějček, 2011).

Kraus (2014) klasifikuje funkce rodiny následovně:

1. Biologicko-reprodukční funkce. Tato funkce je někdy označována jako funkce

sexuální a je důležitá jak pro celek, tak pro samotného jedince. Je zásadní v rámci existence

společnosti a života pro vytvoření stabilní reprodukční základny. Tato funkce v dnešní době

často ustupuje do pozadí, protože je čím dál tím více vnímána jako překážka růstu v kariéře.

V rodinách sociálně slabších je naopak tato funkce spíše nadbytečná.

2. Sociálně-ekonomická funkce. V rámci této funkce jde především o zabezpečení

finančních i materiálních prostředků, které tak zajišťují ekonomickou a materiální

nezávislost rodiny.

3. Ochranná, zaopatřovací, pečovatelská funkce. Tato funkce zajišťuje základní

životní potřeby dětí, ale i ostatních další člen rodiny. Jedná se především o potřeby

biologické, zdravotní či hygienické. V současnosti se v rámci této funkce předpokládá větší

spoluúčast rodiny oproti státu, než tomu bylo v minulosti.

4. Socializačně-výchovná funkce. Tato funkce připravuje děti a dospívající pro život.

Rodiče by v rámci této funkce měli působit na děti ve směrech kulturních, sociálních,

mravních, ekonomických apod. Je zde důležité zmínit, že v této funkci je velmi důležitá
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spolupráce a vzájemná komunikace mezi rodiči a školou, která tuto funkci plní při působení

na děti ve školním prostředí

5. Funkce rekreační, relaxační, zábavná. Zde se jedná o smysluplného trávení volného

času rodiny. Tato funkce se týká všech členů rodiny a je velmi důležitou funkcí pro nepřímou

výchovu. V rámci této výchovy mohou děti volnější formou než u předcházející funkce

získávat různé postoje a zlepšovat své schopnosti např. v sociálních dovednostech.

6. Emocionální funkce. Tato funkce je velmi jedinečná a také zásadní. Cílem této

funkce je poskytnout dítěti citové zázemí, lásku a bezpečí. Současná doba přináší neustálý

nárůst větší časové vytíženosti a větší rozvodovosti rodičů a tím přispívá k tomu, že tato

funkce není v rámci současných rodinných systémů naplňována tak, jak by bylo pro dítě

potřebné (Kraus, 2014).

V současnosti tvoří domácí i zahraniční badatelé o fungování rodiny dvě hlavní teorie

(Dai & Wang, 2015):

Funkce rodiny orientovaná na výsledek

Tato teorie o fungování rodiny je orientovaná na výsledek a vymezuje rodinné

fungování specifickými rysy rodiny. Teorie se zabývá třemi dimenzemi rodiny: rodinná

intimita, rodinná adaptabilita a rodinná komunikace. Rodinná intimita se týká vztahu

mezi členy rodiny. Adaptabilita rodiny se týká potřeby rodiny změnit přidělení rolí nebo

schopnost rodinných pravidel vyrovnat se s tlakem vnějšího prostředí nebo vývojem

manželství. Rodinná komunikace označuje komunikaci mezi členy rodiny, která je důležitá

pro rozvoj rodinné intimity a adaptability.

Procesně orientovaná funkce rodiny

Druhý je procesně orientovaný a popisuje funkce rodiny na základě procesu úkolů,

které rodiny plní. Tato teorie vychází z toho, že rodinný systém ovlivňuje fyzické a

psychické zdraví jedince nikoli charakteristikami rodinné struktury (jako u první teorie), ale

procesem realizace různých funkcí v rodině. Čím lépe rodina realizuje svůj funkční proces,

tím jsou členové rodiny psychicky zdravější a spokojenější.


[…]


informování o této problematice dětí i českých školních prostředí, kteří se s touto

problematikou budou setkávat.
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Příloha 1.

Vzor informovaného souhlasu pro účast ve výzkumu

Informovaný souhlas účastníka výzkumu

Vážený pane, vážená paní,

v souladu se zásadami etické realizace výzkumu Vás žádám o souhlas s Vaší účastí ve výzkumném

projektu v rámci diplomové práce.

Název projektu: Dysfunkční rodinné prostředí z pohledu adolescenta

Řešitel projektu: Bc. Kristýna Potužníková.

Tel. číslo:, _______________________

E-mail: __________________________

Název pracoviště: Katedra psychologie, Filozofická fakulta, Univerzita Karlova.

Vedoucí práce: Mgr. Veronika Šporclová, Ph.D.

Cíl výzkumu: Cílem výzkumu je přispět k porozumění zkušenosti s onkologickým onemocněním a

jeho léčbou ze strany pacienta a rodiče, který s ním léčbu podstupoval v rámci hospitalizací.

Popis výzkumu: Výzkum bude probíhat formou rozhovorů v maximální délce 90 minut. Tyto

rozhovory se budou týkat zkušeností s onkologickým onemocněním a jeho léčbou – jak probíhá a

jak tento průběh vnímáte. Vzhledem kmomentální epidemiologické situaci vsouvislosti s

onemocněním COVID-19 budou rozhovory probíhat prostřednictvím online platforem (Messenger,

Skype, dle Vašich možností a preference). Rozhovory budou nahrávány na diktafon, aby mohly být

posléze výzkumníkem přepsány do písemné formy. Nahrávky nebudou s nikým sdíleny. Získané

informace budou prezentovány v rámci diplomové práce ve formě případových studií jako součást

výzkumného projektu. Tyto případové studie budou obsahovat:

• - Základní informace o onemocnění a jeho léčbě, momentálním zdravotním stavu.
• - Strukturovaný záznam z provedeného rozhovoru, který obsahuje přímé citace a parafráze

Vámi uvedených informací. Strukturovaný záznam je rozdělen do tematických bloků,

některé citace jsou proto z obsahových důvodů a v rámci analýzy sloučeny na základě

svého významu.

• - Komentář výzkumníka k proběhlému rozhovoru, odkazující mj. k teoretickým

poznatkům

prezentovaným v literárně přehledové části diplomové práce.

Veškeré informace, které poskytnete, budou anonymizovány. V práci nebude uvedeno

Vaše jméno, bydliště, kontaktní údaje, ani jiné údaje, které by Vás, členy Vaší rodiny nebo

jiné osoby, kterých se výzkum týká, mohly identifikovat. Vaše účast ve studii je

dobrovolná, výzkum můžete kdykoliv bez udání důvodu opustit. V průběhu rozhovoru

můžete na položené otázky neodpovídat. V případě potřeby můžete kdykoliv kontaktovat

výzkumníka pro další doplňující informace.

..........................................................

II

datum a podpis řešitele projektu

souhlasím se zpracováním a uchováním osobních a citlivých údajů v rozsahu v tomto

informovaném souhlasu uvedených ze strany Univerzity Karlovy, Filozofické fakulty, IČ:

00216208, se sídlem: nám. Jana Palacha 2, 116 38 Praha 1, a to pro účely zpracování dat vzešlých z

výzkumu, pro účely případného kontaktování z důvodu zpracování dat vzešlých z výzkumu či z

důvodu nabídky účasti na obdobných akcích a pro účely evidence a archivace; a s tím, že tyto

osobní údaje mohou být poskytnuty subjektům oprávněným k výkonu kontroly projektu, v jehož

rámci výzkum realizován;

Prohlášení a souhlas účastníků s jejich zapojením do výzkumu:

Já níže podepsaný/-á potvrzuji, že

a) jsem se seznámil/-a s informacemi o cílech a průběhu výše popsaného výzkumu (dále též jen

„výzkum“);

b) dobrovolně souhlasím s účastí své osoby /případně svého dítěte/ v tomto výzkumu;

c) rozumím tomu, že se mohu kdykoli rozhodnout ve své účasti na výzkumu nepokračovat;

d) jsem srozuměn s tím, že jakékoliv užití a zveřejnění dat a výstupů vzešlých z výzkumu

nezakládá můj nárok na jakoukoliv odměnu či náhradu, tzn. že veškerá oprávnění k užití a

zveřejnění dat a výstupů vzešlých z výzkumu poskytuji bezúplatně.

Zároveň prohlašuji, že

a) souhlasím se zveřejněním anonymizovaných dat a výstupů vzešlých z výzkumu a s jejich dalším

využitím;

c) jsem seznámen/-a se svými právy týkajícími se přístupu k informacím a jejich ochraně podle §

12 a § 21 zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění

pozdějších předpisů, tedy že mohu požádat Univerzitu Karlovu v Praze o informaci o zpracování

mých osobních a citlivých údajů a jsem oprávněn/-a ji dostat a že mohu požádat Univerzitu

Karlovu v Praze o opravu nepřesných osobních údajů, doplnění osobních údajů, jejich blokaci a

likvidaci.

Výše uvedená svolení a souhlasy poskytuji dobrovolně na dobu neurčitou až do odvolání a zavazuji

se je neodvolat bez závažného důvodu spočívajícího v podstatné změně okolností.

Vše výše uvedené se řídí zákony České republiky, s výjimkou tzv. kolizních norem, a bude v

souladu s nimi vykládáno, přičemž případné spory budou řešeny příslušnými soudy v České

republice.

Potvrzuji, že jsem převzal/a podepsaný stejnopis tohoto informovaného souhlasu.

Jméno a příjmení účastníka:........................................ Datum narození:.................. Adresa trvalého

bydliště účastníka:...................................................................... Podpis účastníka:

.......................................