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CÍL A PŘÍNOSNOST TÉMATU
Autorka ve své diplomové práci věnuje pozornost dospívajícím, kteří pocházejí z dysfunkčního
rodinného prostředí. Oceňuji, že teoretické vymezení a definice dysfunkčního rodinného prostředí dává
do souvislosti se zkušenostmi dětí, poukazuje na konkrétní momenty, které dospívající ze svého
pohledu vnímali jako nefunkční, které považovali za zdroj stresu a jež mohli mít vliv na jejich osobnostní
vývoj i budoucí život. To, co považuji na této práci za velmi cenné, je, že autorka vychází z vlastní praxe
z práce s těmito dětmi a akcentuje právě jejich pohled a vnímání dané situace. Vztah s klienty jí umožnil
hlouběji proniknout do jejich myšlení i prožívání a tím i čtenáři diplomové práce zprostředkovat velmi
zajímavé informace. Vedle této skutečnosti také oceňuji, že autorka věnovala pozornost copingovým
strategiím a zdrojům, které adolescentům pomohli zátěžovou situaci zvládat. Tato zjištění považuji za
užitečná pro širší odbornou i laickou veřejnost, pro všechny, kteří s dětmi pracují (psychologové,
pedagogové, terapeuti, lékaři, apod.). Téma i stanovený cíl práce proto považuji za velmi přínosný a
užitečný.

FORMÁLNÍ STRÁNKA
Předložená práce obsahuje 72 stran textu, následuje seznam použitých zdrojů, přehled grafů a tabulek,
přiložený informovaný souhlas. Zdá se, že inspirací k vytvoření informovaného souhlasu sloužil
dokument použitý v jiné diplomové práci. Autorka zapomněla aktualizovat údaje a ponechala tam
informace vztahující se k jinému výzkumu. Navrhuji opravu informovaného souhlasu a jeho dodatečné
doplnění.
Seznam literatury je přiměřený, zahrnuje tuzemské i zahraniční zdroje, které jsou citovány dle citační
normy APA. Na tomto místě si dovolím poukázat na častější využívání zdrojů staršího data. Ačkoliv
např. práce Matějčka a Langmeiera lze dodnes považovat za kvalitní a průkopnické, zcela pochopitelně
vlivem pokroku ve výzkumu v různých oblastech máme v dnešní době k dispozici více informací a
známe i širší souvislosti. Proto čerpání ze starších (i když kvalitních) zdrojů bez propojení s novými
poznatky, považuji v diplomové práci za ne zcela zdařilé. Také jsem zaznamenala větší množství
stylistických nepřesností, gramatických nedostatků (interpunkce, syntax), složité větné konstrukce (např.
str. 49: „…čím dál tím více tím vznikalo méně konfliktů“), někdy lidovější obraty (nemyslím přímé citace
respondentů), které neodpovídají jazyku odborné práce. Toto vše zhoršuje porozumění, čtivost i kvalitu
celého textu, což je škoda.

LITERÁRNĚ PŘEHLEDOVÁ ČÁST je rozdělena do 4 hlavních kapitol, které se vztahují k tématu práce.
Autorka nejprve vymezuje pojmy rodina a její funkce, dysfunkční rodinné prostředí. Následně pojednává
o vývoji dětí v oblastech, které jsou pro účely diplomové práce zásadní (kognice, emoční a sociální
vývoj, sebepojetí, resilience). Poslední kapitola je věnována konceptu resilience a copingových strategií.
Jak je zmíněno výše, autorka vychází z několika zásadních a kvalitních publikací, ale postrádám zde
novější informace a poznatky (např. vliv stresu a adverzních dětských zkušeností na vývoj dítěte,
informace z oblasti neurověd). Autorka v každé kapitole uvádí podstatné informace a poznatky, ale
v rámci celku chybí vzájemná propojenost kapitol i informací. Některé informace jsou na různých
místech opakovány, jiné, stejně důležité, jsou pouze okrajově zmíněny a více jim není věnována
pozornost - např. v subkapitole o vývoji sebepojetí autorka v zmiňuje vztah dospívajících ke stravování,
více se tomuto problému ale nevěnuje a odklání pozornost k tématu sebevědomí u dívek a chlapců.
Výzkumy naznačují, že období puberty a dospívání je rizikové pro rozvoj poruchy příjmu potravy, stejně
jako může být pro rozvoj poruchy příjmu potravy rizikovým faktorem nefunkční rodinné prostředí.

Propojení např. i těchto poznatků by bylo pro účely diplomové práce cenné. Na podobné momenty
jsem narážela v průběhu čtení práce opakovaně. Rozumím, že se autorka snažila zaměřit na podstatné
informace vztahující se k dané kapitole či podkapitole a nechtěla zacházet do zbytečných detailů.
Ovšem při čtení postupně docházelo ke ztrátě pozornosti, některé poznatky jsou poměrně známé, jiné
(novější) naopak chybí. Text působí jako kompilace zajímavých, ale izolovaných informací, které
neposkytují koherentní celek. Domnívám se, že autorka plně nevyužila jednak potenciál, který se jí
v rámci jednotlivých kapitol nabízel, ale také svou pracovní zkušenost, která mohla být i v této části
znatelná.

EMPIRICKÁ ČÁST

Design výzkumu je kvalitativní, formou rozhovoru se sedmi adolescenty se autorka snaží najít odpovědi

na své výzkumné otázky: Co adolescenti vnímali jako dysfunkčnost svého rodinného zázemí, co pro ně

bylo největší zátěží? Hledá zdroje podpory a využívané copingové strategie pro vyrovnání se se

zátěžovou situací. Ptá se na potřeby dospívajících, které by jim mohly v dané situaci pomoct. Výběr

respondentů byl účelový tak, aby odpovídal výzkumnému záměru. V souladu s těmito výzkumnými

otázkami jsou klastrovány odpovědi každého respondenta zvlášť, následně autorka vytváří přehled

společných kategorií a odpovědí. Setkáváme se zde s různými příklady dysfunkčního prostředí -

s extrémně náročnými případy (fyzické násilí v rodině, sexuální zneužívání), ale i s nadměrně

zaměstnanými rodiči vedoucí k pocitům osamělosti dítěte a nenaplněné potřeby lásky, sounáležitosti.

Celou výzkumnou částí se prolíná velký cit autorky pro odpovědi respondentů, její respektující a

chápavý přístup. Velmi oceňuji, že autorka dbala na zajištění pocitu bezpečí a komfortu pro účastníky,

nabídla v případě potřeby psychologickou podporu. Zároveň oceňuji, že autorka respondenty upozornila

na veřejnou dostupnost diplomové práce a umožnila jednomu z účastníků z výzkumu vystoupit.

Popis jednotlivých kazuistik je čtivý a zajímavý, ovšem cíl vědecké diplomové práce by měl přesahovat

prostý popis kazuistik. Očekává se vytvoření určitého obecnějšího závěru či teorie, propojení

nejnovějších teoretických poznatků s praxí, doporučení pro praktické využití výsledků. S respektem

k práci, kterou autorka udělala, tento přesah v práci postrádám. V literárně teoretické části autorka

popisuje dysfunkční rodinné prostředí, copingové strategie, uvádí různé teoretické přístupy. V empirické

části již ale toto nereflektuje, přestože výzkumné otázky se těmto tématům věnují a vzájemné propojení

se zde tedy nabízí.

DISKUSE

V diskusi autorka zmiňuje několik výzkumů věnované stejné problematice, zamýšlí se nad faktory, které

vedly ke shodným či rozdílným závěrům. Domnívám se, že výzkumů, které se věnovaly tomuto tématu,

je více, než je v práci uvedeno. Za všechny lze zmínit např. výzkum Lacinové a kol. (2018), který se

zaměřuje na sociální vazby adolescentů mj. i v kontextu dysfunkčního rodinného prostředí. V diskusi

autorka okrajově popisuje důležitost školního prostředí, které může být zdrojem podpory pro dítě

v náročné situaci. S tímto nelze nesouhlasit, ovšem bylo by velmi prospěšné, kdyby výsledkem práce

byla také konkrétní doporučení pro pedagogické pracovníky, případně pro krizové interventy, kteří se

s dětmi v těžkých situacích dostávají do pravidelného kontaktu. Autorka v diskusi poukazuje na některé

limity své práce, které mohly ovlivnit výsledky výzkumu, a také nastiňuje možnosti dalšího výzkumného

směřování. Kriticky reflektuje některé skutečnosti, ovšem i zde by prospělo hlubší zamyšlení nad

výsledky proběhlého výzkumu i nad návrhy pro další výzkumnou práci.

CELKOVĚ

Při každodenní práci s dětmi se často setkávám s jejich psychickými obtížemi způsobené narušeným

nebo dysfunkčním rodinným prostředím. Téma práce považuji za velmi užitečné zejména pro bližší

vhled do prožívání těch, kteří jsou nebo byli nuceni v tomto prostředí žít. Z práce je znát osobní

pracovní zkušenost autorky, velká citlivost, se kterou k problematice přistupuje. Ale i navzdory těmto

kladům se domnívám, že potenciál, který samotné téma práce má, stejně jako velký potenciál autorky,

nebyl plně využit.

V literárně přehledové i výzkumné části diplomové práce zaznamenávám větší nedostatky (podrobně

viz výše). Popis jednotlivých kazuistik a jejich zpracování přináší bližší vhled do myšlení a prožívání

adolescentů pocházející z dysfunkčního rodinného prostředí, což bylo záměrem výzkumu diplomové

práce. Oceňuji odvahu autorky prozkoumat takto závažné téma a přinést tak širší odborné i laické

veřejnosti informace, které mohou být při práci s touto cílovou skupinou důležité. Ale propojení

informací, teorie s praxí, vytvoření obecnějšího závěru i doporučení pro všechny, kteří s dětmi pracují,

nepovažuji v této práci za dostačující.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a s ohledem na výše popsané nedostatky navrhuji hodnocení

velmi dobře až dobře.

Otázky a podněty k obhajobě:

1. Zajímalo by mě, kdy byli pro zajištění informovaného souhlasu osloveni rodiče adolescentů a

kdy pouze adolescenti?

2. Ve výzkumu častěji uvádíte zvládací zdroje, které respondenti využívali pro zvládání náročné

životní situace. Jaké copingové strategie se objevovaly nejčastěji? Vyskytovaly se u

respondentů častější strategie orientované na problém nebo na emoce?

3. Vnímáte strategie jako např. odstup od domova, přesun pozornosti, představa lepší

budoucnosti jako adaptivní a funkční copingové strategie, nebo jako vyhýbavé chování, které

vede k úniku z reality?

Praha 23. 01. .2022 Mgr. Veronika Šporclová, Ph.D.